BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số: 953/ĐHV-YT
V/v mua BHYT bắt buộc đối với HSSV5 tháng cuối năm 2016

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Nghệ An, ngày 16 tháng 8 năm 2016

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị trong toàn trường;

- Toàn thể học sinh, sinh viên.

Thực hiện Luật Bảo hiểm Y tế (BHYT) số 25/2018/QH12 ngày 14/11/2008 của Quốc hội; Luật BHYT số 46/2014/QH13 ngày 13/06/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT và Nghị định số 105/2014/NĐ-CP ngày 15/11/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHYT; Căn cứ Hướng dẫn liên ngành số 1291/LN-GD&ĐT-BHXH-TĐ ngày 17/08/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm Xã hội tỉnh và Tỉnh đoàn Nghệ An "về việc thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Nghệ An" và Công văn số 4660/BGDĐT-CTHSSV ngày 10/09/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên (HSSV); Công văn số 2026/BHXB-BT ngày 03/06/2016 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc thu BHXH, BHYT, BHTN căn cứ mức lương cơ sở theo quy định tại Nghị định số: 47/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

Nhà trường đã có thông báo số thông báo số: 724/ĐHV-YT ngày 13/06/2016 và thông báo số: 792/ĐHV-YT ngày 06/07/2016, về việc mua gia hạn Bảo hiểm y tế bắt buộc đối với HSSV 6 tháng cuối năm 2016. Hơn một tháng triển khai, đến nay toàn trường có 9.643 đăng ký mua BHYT ở trường, 2.864 em đăng ký mua thẻ BHYT ở địa phương và hơn 4.000 sinh viên chưa đăng ký mua BHYT, để đảm bảo quyền và nhiệm vụ của học sinh, sinh viên, nhà trường thông báo về việc mua BHYT bắt buộc đối với HSSV chưa đăng ký mua BHYT của đợt 6 tháng cuối năm 2016 như sau:

1. Cách thức mua BHYT bắt buộc

HSSV vào trang đăng ký học để đăng ký thông tin mua BHYT (tại trang YÊU CẦU ĐĂNG KÝ THÔNG TIN MUA BHYT) để lựa chọn mua hoặc không mua BHYT từ ngày 17/08/2016 đến ngày 24/08/2016

Những sinh viên đã mua BHYT bắt buộc năm 2016 tại địa phương, đã nộp bản photocopy thẻ BHYT cho Nhà trường cũng phải đăng nhập vào hệ thống để xác nhận lại.

Những sinh viên đăng ký mua BHYT bắt buộc năm 2016 tại địa phương, nhưng chưa nộp bản photocopy thẻ BHYT cho Nhà trường thì phải nộp bản photocopy thẻ BHYT cho Nhà trường (qua Trạm Y tế) trước ngày 25/08/2016
Đây là đợt đăng ký mua BHYT cuối cùng của năm 2016, từ ngày 25/08/2016 Nhà trường khóa hệ thống để lập danh sách những sinh viên đăng ký mua BHYT bắt buộc 5 tháng cuối năm 2016 tại Trường, đồng thời thực hiện trừ tiền BHYT trong tài khoản của HSSV.

Trạm Y tế căn cứ danh sách những HSSV đăng ký mua BHYT bắt buộc tại trường tổ chức mua BHYT cho HSSV và trả thẻ BHYT cho HSSV trực tiếp tại Trạm Y tế của trường từ ngày 30/08/2016.

2. Mức đóng BHYT bắt buộc đối với HSSV được quy định tại Công văn số 2026/BHXH-BT ngày 03/06/2016 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc thu BHXH, BHYT, BHTN căn cứ mức lương cơ sở theo quy định tại Nghị định số 47/2016/NĐ-CP của Chính phủ như sau:

- HSSV Việt Nam: 190.575 đồng (thẻ BHYT có giá trị 5 tháng từ 01/08/2016 đến 31/12/2016)

- Lưu học sinh: 272.250 đồng (thẻ BHYT có giá trị 5 tháng từ 01/08/2016 đến 31/12/2016)

3. Nhà trường giao cho phòng CTCT-HSSV chỉ đạo trợ lý QL HSSV các khoa đào tạo khẩn trương triển khai nội dung công văn này về tận các lớp SV để SV thực hiện theo đúng thời gian, lộ trình đã quy định.
Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các cấp có trách nhiệm tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện mua BHYT bắt buộc đúng thời gian quy định.

Nhà trường yêu cầu Trưởng các khoa đào tạo, Phòng CTCT-HSSV, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trường, Trợ lý QL HSSV, lớp trưởng các lớp triển khai nghiêm túc thực hiện. Sau thời hạn trên, những HSSV nào không thực hiện, Nhà trường sẽ tiến hành các biện pháp xử lý và kỷ luật theo quy định tại điều 49, Chương IX, Luật BHYT và Điều 5, Nghị định số 92/2011/NĐ-CP ngày 17/10/2011 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực BHYT. Những lớp HSSV không tham gia tốt BHYT bắt buộc sẽ bị xem xét trong công tác thi đua, đánh giá, xếp loại học kỳ I, năm học 2016 - 2017.

	Nơi nhận:
- Như k/g (để t/h);

- Ban Giám hiệu (để b/c)

- Phòng KH-TC, TT CNTT (để p/h);

- Ban biên tập website, eOffice.

- Lưu: HCTH, YT.

	 HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
PGS.TS Ngô Đình Phương